1

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 119, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E 1

URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois 2

mil e vinte e dois, às oito horas e onze minutos, iniciou-se a sessão na plataforma meet 3

google.com, via videoconferência, sob a presidência da Arquiteta e Urbanista Paula Augusta 4

Ismael da Costa. Estiveram presentes os Conselheiros na Titularidade: Giovanni Soares de 5

Alencar, Patrícia Costa e Silva Cruz, Pedro Freire de Oliveira Rossi, Renata de Sousa Nóbrega e 6

Manoel Brito de Farias Segundo, além da gerente geral, Andréia Solha e da secretária geral do 7

CAU/PB, Mércia Valéria Pinho. Justificou ausência a conselheira, Daniela Benicio, o presidente 8

do CAU/PB Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho e a conselheira Julliana Queiroga de Lucena 1.1 9

Abertura: A presidente em exercício, PAULA AUGUSTA ISMAEL DA COSTA, iniciou a 10

Plenária Ordinária do CAU/PB agradecendo a presença de todos. 1.2. Execução do Hino 11

Nacional Brasileiro: Foi dispensada a execução do hino nacional. 1.3. Verificação da pauta: A 12

presidente em exercício leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou 13

mesmo necessidade de esclarecimento. 2.1. Comunicações: A presidente informou sobre a 14

possibilidade de convidar um funcionário do CAU/BR para falar na plenária do CAU/PB sobre 15

planejamento estratégico. Também informou que na reunião do conselho diretor foi acordado que 16

os coordenadores (a) das comissões do CAU/PB devem fazer um breve relato sobre assuntos 17

tratados nas reuniões das comissões e informou que o conselheiro Washington Dionizio estará de 18

volta no dia 01/08/2022 para participar das atividades do conselho. A gerente geral, Andréia 19

Solha informou que em agosto acontecerá o encontro da CPFI-CAU/BR para tratar do Plano de 20

Ação do ano de 2023 para encaminhar o Plano de Ação.  3 – 3.1. – Apreciação e aprovação da 21

ata da reunião plenária ordinária do CAU/PB nº 117/2022 – Relatora: presidente em 22

exercício Paula Ismael; Aprovada por unanimidade a ata 117 do CAU/PB. 3.2. Apreciação e 23

aprovação o Balancete do CAU/PB referente ao mês de junho de 2022 – Relator: Pedro 24

Rossi Coordenador Adjunto da COAPFI do CAU/PB; Com a palavra, a conselheiro Pedro 25

Rossi passou a palavra para a gerente geral, Andréia Solha, que realizou a leitura dos relatórios, 26

destacou que os mesmos foram apresentados e discutidos na COAPFI-CAU/PB e que foram 27

encaminhados via e-mail para os conselheiros. Após a apresentação dos relatórios, o presidente 28

procedeu em regime de discussão e não havendo manifestação, submeteu à consideração dos 29

presentes, que posto em votação, aprovou por unanimidade o balancete do mês de junho de 2022. 30

3.3. Apreciação e aprovação da deliberação 023 e 024/2022 COAPFI-CA/PB que trata do 31

protocolo siccau 1569144/2022 – Reprogramação Orçamentária e projeto Especial: Relator: 32

Coordenador Adjunto da COAPFI-CAU/PB Conselheiro Pedro Rossi; A presidente em 33

exercício passou a palavra para o relator que realizou a leitura do voto e ressaltou que levou em 34

consideração as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do 35

CAU (2022), aprovada pelo Plenário do CAU/BR em Brasília no dia 23/06/2022, Considerando o 36

Art. 6º da resolução nº 200/2020, que trata sobre reformulações orçamentarias, abertura de 37

créditos suplementares e transferências de recursos financeiros do CAU/PB e considerando a 38

Portaria Normativa nº 002/2021 que dispõe acerca da utilização do superávit financeiro do 39

CAU/PB, votou a)  pelo aumento de 7,9% nas dotações alocadas em despesa de pessoal, tanto 40

para contemplar as despesas com a criação do cargo de coordenador administrativo como o do 41

aumento dos auxílios, já a partir de agosto de R$ 450,00 para 600,00 (alimentação) e de R$ 300,00 42

para 400,00 (saúde), aumento no projeto de comunicação de R$ 57.891,18 para R$ 81.539,87, 43

diferença de 9%, patrocínio passou para R$ 19.297,06 para R$ 23.162,55, diferença de 0,1%, o 44

projeto de Athis aumentou de R$ 38.594,12 para R$ 62,589,85, aumento de 1%, Acréscimo dos 45

planos de ação da CPFI (COAPFI), CED e CEPEF, além do projeto curso EAD “Instrumentos de 46

Desenvolvimento de Desenvolvimento Urbano”, no valor de R$ 45.749,99(desembolso previsto 47

para 2022). As demais atividades e projetos sofreram reformulações de valores para maior ou 48

menor, conforme demonstrado na planilha da reprogramação. b) Aprovação do plano de trabalho 49

para desenvolvimento do curso EAD de Instrumento Urbano e utilização do superávit financeiro 50

do CAU/PB no valor total de R$ 109.000,00 para essa finalidade, do total R$ 45.749,99 serão 51

reservados para utilização no exercício de 2022. A presidente em exercício procedeu em regime de 52

2

discussão e não havendo manifestação contrária, submeteu à consideração dos presentes, que 53

posto em votação, aprovou por unanimidade conforme voto. 3.4. Apreciação e aprovação da 54

deliberação 004/2022 CED-CAU/PB que trata do processo 067/2020 protocolo Siccau 55

1051970/20220 – Denúncia Relatora: Coordenadora da CED-CAU/PB Julliana Queiroga; O 56

item foi retirado de pauta. 4 - Extra Pauta: Não houve. Interesses Gerais: Não Houve. Às nove 57

horas e quarenta e oito minutos, o presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais 58

nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, 59

aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim Mércia Valéria Pinho do Nascimento, 60

Secretária geral deste Conselho e assinada pelo Presidente do CAU/PB. 61

 62

Arq. e Urb. Paula Augusta Ismael da Costa            __________________________________ 63

Presidente em exercício do CAU/PB        64

 65

Mércia Valéria Pinho do Nascimento                                      ___________________________________ 66

Assistente da Mesa do Plenário  67